
48  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.357 Terça-feira, 11 DE ABRIL DE 2023

PORTARIA Nº 762/2023-GAB/DG/CEDÊNCIA
BELÉM, 10 DE ABRIL DE 2023

O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 
e alterações posteriores, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para 
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à eficaz adminis-
tração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO o teor do PAE Nº 2023/331171, em que solicita a cessão 
do Servidor DPC MARCIO AUGUSTO TORK DA SILVA, Matrícula nº 5835267, 
para a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA;
CONSIDERANDO os termos da Manifestação Jurídica Nº 542/2023/CONJUR 
CONJUR, favorável a autorização do pleito;
CONSIDERANDO o disposto no Art. 3º do Decreto 795, de 29/05/2020, 
R E S O L V E: I - CEDER a pedido, o servidor DPC MARCIO AUGUSTO 
TORK DA SILVA, Matrícula nº 5835267, para a SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, pelo período de 04 (quatro) anos, com 
ônus para o órgão cessionário, a contar de 10/04/2023 até 07/04/2027, de 
acordo com o disposto no Decreto nº 795, de 29 de maio de 2020;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos para 
que adotem as devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral da Polícia Civil

Protocolo: 924205
PORTARIA N.º 18/2023-DGPC/DIVERSOS

BELÉM-PA, 08 DE ABRIL DE 2023
A Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil ANA MICHELLE 
GONÇALVES SOARES ZAGALO, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 de 
15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao Delegado Ge-
ral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos neces-
sários à eficaz Administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, no sen-
tido de que seja designado Fiscal para os contratos vigentes com vistas a 
acompanhar a execução dos mesmos.
CONSIDERANDO: a PORTARIA N°182/2020-DG/PCPA, do dia 28 de Outubro 
de 2020, publicada no DOE N° 34.394 dia 04 de novembro de 2020.
RESOLVE:
I - DESIGNAR nos termos da Lei nº 8.666/93 o servidor JULIO CESAR OLIVEIRA DA 
SILVA, Investigador de Polícia, matrícula nº 5464528/3 para acompanhar como FIS-
CAL a execução do Contrato nº 140/2023– PC/PA, firmado com a empresa LOCA-
MIL SERVIÇOS LTDA, CNPJ Nº 02.743.288/0001-10, cujo objeto é a contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de LOCAÇÃO DE VEÍCULOS AUTO-
MOTORES, tipo SEDÃ COMPACTO NOVO (0 KM), e no seu impedimento o servidor 
DANILO BARBOSA MOURA, Investigador de Polícia, matrícula nº 57217990/2, que 
assistirá o referido contrato com as mesmas atribuições, no âmbito da Polícia Civil do 
Estado do Pará, desde o início até o término da vigência contratual.
III – ATRIBUIR ao fiscal do Contrato as seguintes atividades:
a) acompanhar a execução contratual, em seus aspectos quantitativos e 
qualitativos;
b) registrar todas as ocorrências surgidas durante a execução do objeto;
c) determinar a reparação, correção ou substituição, às expensas da em-
presa contratada, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se 
verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução;
d) rejeitar, no todo ou em parte, fornecimento executado em desacordo 
com o contrato;
e) exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente estabelecidos;
f) exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos termos 
aditivos (verificar a existência de possível subcontratação vedada contra-
tualmente, por exemplo);
g) atestar e encaminhar as faturas/notas fiscais, devidamente atestadas 
para a Diretoria de Administração;
h) comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer ocorrência 
que requeira decisões ou providências que ultrapassarem sua competên-
cia, em face de risco ou iminência de prejuízo ao interesse público;
IV – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as devidas pro-
vidências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 924227

ERRATA
.

ERRATA
ERRATA DE TERMO DE INEXIGIBILIDADE: Publicado no DOE nº 35.329 
de 17/03/2023. Onde se lê: nº 124/2023-PC/PA. Leia-se: nº 130/2023.

Protocolo: 924179
ERRATA

ERRATA DE RATIFICAÇÃO DE TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: 
Publicado no DOE nº 35.329 de 17/03/2023. Onde se lê: nº 124/2023. 
Leia-se: nº 130/2023.

Protocolo: 924184

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato n° 140/2023-PC/PA. Pregão Eletrônico nº 031/2022. Par-
tes: Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e EM-
PRESA LOCAMIL SERVIÇOS LTDA, CNPJ/MF sob o nº 02.743.288/0001-10. 
Data da Assinatura: 08/04/2023. Vigência: 08/04/2023 até 08/04/2026. 

Valor total: R$ 5.398.200,00 (cinco milhões, trezentos e noventa e oito mil, 
duzentos reais). Objeto: contratação de empresa especializada na presta-
ção de serviços de LOCAÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES, tipo SEDAN. 
Processo nº 2022/87480. Função Prográmatica: 40101.06.181.1502.8266; 
Elemento de Despesa: 339033; Fonte 01 500 0000 01. Contratado: EM-
PRESA LOCAMIL SERVIÇOS LTDA, CNPJ/MF sob o nº 02.743.288/0001-10. 
Endereço do Contratado: Av. Pedro Álvares Cabral, nº 1121 (altos), bairro 
do Sousa, CEP 66.613-150, Belém/Pará. Ordenadora Responsável: Ana Mi-
chelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do Delegado Geral da 
Polícia Civil do Estado do Pará.

Protocolo: 924408
EXTRATO DO CONTRATO

Contrato: 133/2023. Inexigibilidade de Licitação nº 130/2023. Par-
tes: Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. PEDRO 
DE JESUS MARTINS MORAES. Cpf nº 670.632.252-00. Classificação do 
Objeto: Contratação da prestação de serviços técnico profissional especia-
lizado, para atender ao Curso de Formação de Policiais Civis – Candidatos 
Excedentes - Categoria: Escrivão, Investigador e Papiloscopista de Polí-
cia Civil, 2ª etapa do concurso público C-207/2020-SEPLAD/PCPA, como 
docente da disciplina Análise Criminal. Data da Assinatura: 08/03/2023. 
Vigência: a contar da sua assinatura até 01/06/2023. Valor: R$ 600,00. 
Orçamento: Programa de Trabalho Natureza de Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso. 40101.06.128.1502.8833.339036.339047.015000000
01. Estadual. Proc. nº 2022/1618477. Contratado: PEDRO DE JESUS MAR-
TINS MORAES. Ordenador: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe 
de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil/PA. Republicado por ter 
saído com incorreção no DOE nº 35.329 de 17 de março de 2023.

Protocolo: 924174
EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATO: 168/2023. DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2/2023
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ n° 00.368.105/0001-06 e a 
empresa G T A IMÓVEIS S/S LTDA, CNPJ n° 09.528.663/0001-58. Objeto: 
Locação de 01(um) imóvel para fins não residenciais, localizado à Rodovia 
Mario Covas n° 50, Bairro: Coqueiro, município de Ananindeua/Pa, con-
forme Cartório de Registro de Imóveis – 2° Ofício – Belém/Pará, estando 
melhor especificado em Laudo Técnico de Avaliação Imobiliária elaborado 
pela SEDOP (Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas). O qual se destina para atividades operacionais da Polícia Civil do 
Estado do Pará. Data da Assinatura: 09/04/2023. Vigência: 09/04/2023 a 
09/04/2024. Valor: R$ 22.670,00 mês. Orçamento: Programa de Trabalho, 
Natureza da Despesa, Fonte de Recurso e Origem do Recurso. 40101.06.18
1.1502.8266.339039.01 500 0000 01. Processo nº 2022/441703. Contra-
tado: G T A IMÓVEIS S/S LTDA. Endereço: Rua Dom Romualdo de Seixas 
n° 567, sala 02, Bairro Umarizal, CEP 66.050-110, Belém/Pa. Ordenadora 
Responsável: ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO. Chefe de Ga-
binete do Delegado Geral da Polícia Civil.

Protocolo: 924126

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 02/2023– PC/PA

PARTES: O GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito 
público interno, por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, 
inscrito no CNPJ/MF sob o nº 00.368.105/0001-06, neste ato represen-
tada pela Chefe de Gabinete do Delegado-Geral de Polícia Civil, Sra. ANA 
MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, portador da Cédula de Identi-
dade nº 182.8369, PC/PA e no CPF sob o nº 286.797.252-34, residente e 
domiciliada nesta capital e a empresa G T A IMÓVEIS S/S LTDA, Inscrita 
no CNPJ/MF, nº. 09.528.663/0001-58, com sede na Rua Dom Romualdo 
de Seixas n° 567, Sala 02, Bairro: Umarizal, CEP 66.050-110, Belém/Pa.
Do Objeto: Locação de 01(um) imóvel para fins não residenciais, localizado 
à Rodovia Mario Covas n° 50, Bairro: Coqueiro, município de Ananindeua/
Pa, conforme Cartório de Registro de Imóveis – 2° Ofício – Belém/Pará, 
estando melhor especificado em Laudo Técnico de Avaliação Imobiliária 
elaborado pela SEDOP (Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano 
e Obras Públicas). O qual se destina para atividades operacionais da Polícia 
Civil do Estado do Pará.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 24, inciso X da Lei 
nº 8.666/93, para atendimento das finalidades precípuas da Adminis-
tração. VALOR: R$ 22.670,00/mês (vinte e dois mil, seiscentos e seten-
ta reais)/mês. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática: 
40101.06.181.1502.8266,Natureza da Despesa: 339039, Fonte de Recur-
so: 01 500 0000 01. ORDENADOR RESPONSÁVEL: Exma. Sra. ANA MI-
CHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, Delegada de Polícia Civil, Chefe 
de Gabinete do Delegado-Geral. FORO: Belém – Estado do Pará. DATA: 
09/04/2023.

Protocolo: 924134

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02/2023 – PC/PA
A ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, Delegada de Polícia Civil, 
Chefe de Gabinete do Delegado-Geral, resolve ratificar o Termo de Dispen-
sa de Licitação nº 02/2023 – PC/PA, com a empresa G T A IMÓVEIS S/S 
LTDA. VALOR: R$ 22.670,00/mês (vinte e dois mil, seiscentos e setenta re-
ais). Belém/PA, 09 de abril de 2023. ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES 
ZAGALO Chefe de Gabinete do Delegado Geral.

Protocolo: 924139


